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Regneark for svin på friland 

Nyt regneark, som benyttes til beregning af dyreenheder og foldstørrelser for svin på friland

Indretning og drift af sohold på friland er baseret på Byggeblad 95.03-02, udgivet januar 1993 og revideret juli 
2002. Der har i en årrække været en kort beskrivelse af disse regler på landbrugsinfo under økologi – og der har 
været et link til et regneprogram, som ud fra definitionen af dyreenheder fra 2002 kunne regne dyreenheder og 
foldstørrelser, men ikke var særlig fleksibelt, fordi man skulle vælge nogle bestemte fravænningsaldre og bestemte
vægtintervaller for voksende grise.

Der er ikke ændret på de overordnede principper for indretning og drift, men i 2010 er der sket en ændring i 
beregningen af Dyreenheder (DE). De nye værdier fremgår af Bekendtgørelse nr. 935 af 19/07/2010 om 
husdyrbrug med mere end 3 dyreenheder.

Ændringerne medfører – eksempelvis – at hvor der ved 7 ugers fravænning før måtte være 10,29 årssøer pr. ha, må der nu være 10,43 årssøer pr. 
ha. 

I praksis er der imidlertid mange kombinationsmuligheder for, hvordan en produktion ser ud. Forskelle i fravænningsalder, vægtintervaller eller 
omfang af periodevis opstaldning er eksempler herpå. Til brug for individuelle beregninger af arealkrav har vi derfor lavet et regneprogram, baseret 
på de nye DE-værdier og med mulighed for frit at vælge fravænningsalder og vægtintervaller for voksende grise.

En kort tekst omkring reglerne og beregningseksempler for arealkrav samt regneprogram til individuelle beregninger kan ses her: 

Det skal understreges at programmet kan bruges til beregning af arealkrav for både økologiske og konventionelle bedrifter med udendørs sohold, da 
det kun er et spørgsmål om at vælge den aktuelle fravænningsalder. 

Se også ”Håndbog for driftsplanlægning, 2012”, side 161. 

Der arbejdes p.t. på en egentlig revidering af Byggebladet, således at den nye DE-beregning implementeres heri. Indtil det er sket, skal man selv
kombinere nærværende oplysninger og de generelle anvisninger for drift og management i det eksisterende Byggeblad. 

Se det nye regneark her

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.
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